viendraient ni à leur cœur, ni à leur esprit ; ils doivent en rechercher qui puissent leur offrir plus de douceurs et plus de charmes : telles sont celles que l'on goûte au sein d'une société où le cœur et l'esprit peuvent s'entendre, et dans laquelle l'activité de l'un et les douces émotions de l'autre peuvent se soutenir mutuellement, et se trouver toujours en harmonie. Cet accord parfait des facultés affectives et des opérations de l'intelligence, contribue plus que tout autre moyen, à développer d'une manière particulière chez ceux qui se livrent aux travaux d'esprit, ce sentiment ou plutôt cette volupté douce et pure qui se fait sentir si vivement, qui soumet tout le genre humain à sa puissance ; qui entraîne l'ignorant comme l'homme de lettres, le philosophe comme l'homme du monde, et qui peut devenir d'autant plus utile à celui qui se consacre aux sciences et aux lettres, qu'il l'excite à se procurer, après de longs et laborieux efforts de la pensée, d'agréables délassemens auprès de l'être dont la société est devenue une espèce de besoin pour lui. Il est ainsi porté à rechercher de préférence cette sorte de repos d'esprit qui lui est si nécessaire dans le commerce des femmes, qui joignent aux grâces et à l'enjouement naturel de leur sexe, les charmes et les agrémens d'un esprit brillant et cultivé. Un autre avantage qui découle de la même source, c'est-à-dire du sen-

timent le plus pur et le plus tendre , c'est que le système nerveux en reçoit par intervalle une sorte d'excitation qui se communique à l'ensemble des fonctions de l'entendement , et que cette faculté affective, la première, la plus puissante de toutes , en mettant particulièrement en jeu les ressorts de l'imagination et de l'amour-propre, éveille le génie, excite l'émulation et entretient cette ardeur vive et impétueuse qui porte l'homme au travail le plus assidu, et qui, dans tous les temps, a le plus contribué à former les grands écrivains.

La société de toutes les femmes indistinctement, ne serait certainement point faite pour satisfaire l'homme de génie ; la culture des sciences et des lettres donne ordinairement à celui qui s'y livre une élévation d'esprit, une sévérité de principes ; elle imprime aux facultés affectives et intellectuelles un caractère et même une sorte d'activité qui établissent entre lui et le commun des hommes des différences qui l'empêchent de voir dans toutes les femmes l'être qui peut s'associer à ses penchans, à ses goûts, à ses habitudes ; et s'il s'en est trouvé parmi eux qui aient dérogé à cette sorte de distinction qui doit être considérée comme l'apanage des talens unis à la plus pure sensibilité, ils doivent faire exception au grand nombre. Il est des attributs fixes et distinctifs, des signes certains et ostens-